
COPIA

COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 112 Reg. Delib.

del 24-09-2020

OGGETTO:

ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021-2022

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di settembre alle ore 15:30, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella solita sala delle adunanze.
Al momento della trattazione del presente punto all’Ordine del Giorno risultano:

   Grison Roberto SINDACO Presente
Rossignoli Fausto VICE SINDACO Presente
Quintarelli Bruno ASSESSORE Presente
Righetti Franca ASSESSORE Presente
Momi Serena ASSESSORE Presente
Coeli Camilla ASSESSORE Presente

Assiste all’adunanza Dott.ssa Todeschini Giuliana nella sua qualità di SEGRETARIO
GENERALE.
Constatato legale il numero degli intervenuti Grison Roberto nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
Settore Affari Generali
Servizio Legale - Contratti

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2021-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il D. Lgs. n. 50/2016 all’articolo 21 prevede:

- al comma 1, che “le Amministrazioni aggiudicatrici adottano [...] il Programma Biennale degli
acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le
norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti”;

- al comma 6, che “il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi, e i relativi aggiornamenti
annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad €
40.000,00”;

Preso atto che in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 recante:
Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, e che lo stesso è entrato in vigore il 24.03.2018;

Preso atto inoltre che il citato decreto n. 14/2018 prevede:

- all'articolo 6 commi 1 e 2 che, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, comma 1, secondo
periodo del D. Lgs. n. 50/2016 le Amministrazioni adottano lo schema di Programma Biennale
delle acquisizioni di Forniture e Servizi, nonché i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali,
secondo gli schemi-tipo predisposti;

- all'articolo 6, comma 13 che le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del Programma Biennale degli
acquisti di forniture e servizi;

- all'articolo 7, che il Programma è redatto ogni anno scorrendo l'annualità pregressa ed
aggiornando i programmi precedentemente approvati;

Evidenziato che, in attuazione del disposto di cui al precedentemente citato articolo 6, comma 13,
con deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 10.09.2020 sono stati individuati nel Settore Affari
Generali e nella dott.ssa Rossella Cipollaro rispettivamente la struttura e il soggetto referente per la
redazione del Programma Biennale delle acquisizioni di forniture e servizi;

Tenuto conto delle comunicazioni inoltrate mezzo halley, con le quali la Responsabile del Settore
Affari Generali dott.ssa Rossella Cipollaro, nominata referente per la redazione del Programma
Biennale delle acquisizioni di forniture e servizi con la sopra citata deliberazione di Giunta

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



comunale, ha richiesto ai titolari di Posizione Organizzativa dei Settori e Servizi dell'Ente la
programmazione delle acquisizioni di forniture e servizi per il biennio 2021-2022;

Dato atto che le posizioni organizzative o altre figure preposte hanno comunicato la
programmazione di competenza del proprio Settore/Servizio;

Visto lo schema di Programma Biennale delle acquisizioni di forniture e servizi 2021-2022, redatto
secondo le indicazioni ricevute dai sopra menzionati dirigenti e titolari di Posizione Organizzativa,
e nel rispetto del sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, programma composto dalle schede:

A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità
e fonte di finanziamento;

B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;

Preso atto che la scheda C non è stata valorizzata in quanto non sono presenti acquisti contenuti
nella precedente programmazione biennale, non riproposti nell'aggiornamento del programma per
rinuncia all'esecuzione;

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;

la Deliberazione Consiliare n. 73 del 23.12.2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di-
previsione relativo al triennio 2020/2022, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2020 con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di Gestione – Triennio 2020/2022 – parte economica;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 24.10.2019 ad oggetto: Piano della-
Performance - Approvazione Piano degli obiettivi anno 2019. Assegnazione ai Responsabili e al
Segretario Generale in relazione alle risorse assegnate.

Tenuto conto che, in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il
sistema di bilancio, il Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi 2021-2022 sarà
recepito dal Documento Unico di programmazione (DUP);

Evidenziato che le previsioni contenute nel Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e
Servizi 2021-2022 comportano riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente per
complessivi euro 816.404,00 per il biennio 2021-2022 (IVA inclusa), così suddivisi:

- esercizio 2021: euro 226.000,00;

- esercizio 2022: euro 548.050,00;

importo totale : euro 774,050.00

Visti:
il D. Lgs. 267/2000;-
il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;-
il Decreto Ministeriale nr. 14 del 16.01.2018;-
l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”:-

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Atteso che con il presente provvedimento si adotta lo schema di Programma biennale  degli acquisti
e servizi 2021-2022;

Dato atto che:

lo schema di Programmazione Biennale sarà pubblicato all’Albo pretorio unitamente alla-
presente deliberazione;

l’approvazione definitiva del Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022-
avverrà da parte del Consiglio Comunale con l’approvazione  del Bilancio preventivo
2021-2023 unitamente al Documento Unico di Programmazione del quale costituisce parte
integrante;

il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2021-2022 sarà pubblicato-
integralmente sul sito web del Comune di Negrar di Valpolicella;

il Programma Biennale degli Acquisti di beni e servizi 2021-2022 è costituito dagli elaborati-
allegati a formare parte integrante della presente proposta, redatti secondo i criteri e i contenuti
elencati in premessa;

il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-153.5 del D.-
Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico
finanziaria e patrimoniale dell'Ente poiché trattasi di documento programmatorio;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportati in allegato;-

Visto il Decreto Sindacale n. 12 R.G. del 30.06.2020 di attribuzione alla sottoscritta, ai sensi del
comma 5, art. 30 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, modificato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 dell’8.03.2018, delle funzioni di cui al comma 3, lett.
a), b), c), d), e), f), g), h), i) dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente al Settore
Affari Generali;

PROPONE

1.di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento;

2. di adottare ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D. Lgs. n. 50/2016 lo schema di Programma
Biennale  degli Acquisti e Servizi 2021-2022 all. 1  quale parte integrante del presente
provvedimento, costituito dai seguenti elaborati:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
scheda B: elenco degli acquisti del programma;-
scheda C: elenco acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale non-
riproposti e non avviati;

3. di dare atto che l’approvazione dei singoli progetti inseriti nel Programma Biennale degli
Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 e l’individuazione delle modalità di scelta del contraente, con
determinazione a contrarre, prima dell’indizione della gara, sarà a cura delle Posizioni
Organizzative competenti sulla base della struttura organizzativa comunale, nei limiti degli
stanziamenti di bilancio;

4. di assegnare al referente per la redazione del Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture
e Servizi, dott.ssa Rossella Cipollaro, gli adempimenti relativi alla pubblicazione dello schema di
Programma per 10 giorni consecutivi all'Albo on line dell'Ente e sul profilo di Committente nella

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



sezione Amministrazione Trasparente e sezione contratti pubblici del Mit., termine entro il quale
potranno essere presentate eventuali osservazioni da parte degli stakeholders (fase consultiva);

5. di dare atto che successivamente alla fase consultiva il programma verrà approvato
contestualmente al Bilancio di Previsione per gli anni 2021-2022-2023;

6. di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo, ai sensi dell’art. 125 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e
sull’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 33 del 14
marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

8.di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in quanto trattasi di atto programmatorio da
approvare contestualmente al Bilancio preventivo 2021-2023 unitamente al Documento Unico di
Programmazione;

9.di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione
“Privacy”;

Allegati:
schema di Programma Biennale  degli Acquisti e Servizi 2021-2022-

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

OGGETTO: ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E
SERVIZI 2021-2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni;

Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in
adozione;

Preso atto del visto del proponente sulla proposta di deliberazione in oggetto;

Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamato altresì l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole unanime palese,

DELIBERA

di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di dare atto che costituisce allegato della proposta di deliberazione:2.

- schema di Programma Biennale degli Acquisti e Servizi 2021-2022.

Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021-2022.

Il Responsabile del procedimento
F.to CIPOLLARO ROSSELLA

L’Assessore proponente
F.to Grison Roberto

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 131 del 07-09-2020
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021-2022.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Favorevole

Negrar di Valpolicella 24-09-2020

Il Responsabile del Settore
F.to  ROSSELLA CIPOLLARO

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Pareri in ordine alla proposta di deliberazione n. 131 del 07-09-2020
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO DELLA PROPOSTA

ADOZIONE, AI SENSI DELL'ART.21 DEL D. LGS. 18/04/2016 NR.50 E
S.M.I., DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI
E SERVIZI 2021-2022.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, il seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa:

Visto

Negrar di Valpolicella, 24-09-2020

Il Dirigente/Responsabile del Settore
F.to  Katia Serpelloni

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente SEGRETARIO GENERALE
F.to Grison Roberto F.to Dott.ssa Todeschini Giuliana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio dal giorno 02-10-2020
al 17-10-2020

F.to Il Responsabile della pubblicazione

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diviene esecutiva trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, terzo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

F.to L’incaricato del Servizio Segreteria

NOTE DELLA DELIBERAZIONE

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Negrar di Valpolicella,

L’Addetto del Servizio

____________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 24-09-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA


